
 

1 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

REG. GEN. N° 299 DEL 14/10/2024 

 

DETERMINAZIONE N° 299 DEL 14/10/2024 

 

Oggetto: Incarico legale all'avv. Patrizia Tirelli per recupero crediti nei confronti di ospiti. 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

 n° 30 del 31/12/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore per il triennio 2021-2023; 

 n° 1 del 02/01/2023, con la quale il suddetto incarico è stato prorogato per il biennio successivo; 

 n° 15 del 29/04/2024, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di previsione 
triennio 2024-2026, approvata poi con Delibera dell’Assemblea dei Soci Asp n. 1 del 31/05/2024; 

PREMESSO che: 

 ASP Azalea vanta nei confronti di determinati ospiti un credito complessivo di € 47.434,21; 

CONSIDERATO che sono stati inviati periodicamente, tramite e-mail/raccomandata, avvisi di sollecito di pagamento; 

CONSIDERATO ALTRESI’ che i solleciti di pagamento inviati non hanno finora prodotto alcun effetto e che i mancati 
incassi delle rette equivalgono ad analoga anticipazione di cassa presso il Tesoriere di ASP Azalea, con relativo 
addebito di interessi; 

RITENUTO pertanto necessario acquisire idonea assistenza legale per il recupero dei suddetti crediti; 

Dato atto che l’art. 56, comma 1 lett. h) del D. Lgs. n° 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) esclude 
dall’applicazione delle disposizioni del Codice stesso i servizi aventi a oggetto tra l’altro la rappresentanza e la 
consulenza legale; 

CONSIDERATO in proposito che il presupposto indispensabile per l’affidamento di incarichi esterni è che sia stata 
accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno; 

VISTO l’art. 7 (“Gestione delle risorse umane”), comma 6 del D. Lgs. n° 165/2001 (T.U pubblico impiego); 

CONSIDERATO in proposito che: 

a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento a questa amministrazione e 
risulta coerente con le esigenze di una sua maggiore funzionalità; 

b) tra i dipendenti di ASP Azalea non vi è nessuno che ha le competenze adeguate a conseguire i risultati oggetto di 
questo incarico e quindi la verifica di un possibile migliore o più produttivo utilizzo delle risorse umane non 
consente comunque di conseguire il risultato atteso; 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina degli incarichi a esperti esterni, adottato con Decisione 
dell’Amministratore Unico n° 11 del 20/11/2017; 

VISTO che l’avvocato Patrizia Tirelli del foro di Piacenza, con Studio Legale in Piacenza, corso Vittorio Emanuele II 
n.165/a, P.IVA 01227890330 si è resa disponibile ad assumere l’incarico di assistenza legale finalizzata al recupero 
del credito; 

VISTO l’allegato curriculum vitae dell’avvocato Patrizia Tirelli e il preventivo; 

RITENUTO di impegnare le somme relative all’assistenza stragiudiziale, a procedimento monitorio e alla procedura di 
mediazione, riservandosi di valutare in un secondo tempo gli ulteriori passi da svolgere; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato 
con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 

2 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno 
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 
utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1) Di affidare all’avvocato Patrizia Tirelli del foro di Piacenza, con Studio Legale in Piacenza, corso Vittorio 
Emanuele II 165/a, P.IVA 01227890330 l’incarico di assistenza legale per il recupero crediti nei confronti degli 
ospiti non regolari con i pagamenti, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente 
riportate; 

2) Di approvare il preventivo allegato, impegnando la somma complessiva di euro 1.300,00 (relativa alla fase di 
assistenza stragiudiziale) oltre spese forfettarie e CPA pari ad euro 2.200,00 + IVA 22%, riservandosi di valutare 
gli ulteriori passaggi da compiere terminata la fase suddetta; 

3) Di garantire la pubblicità e la trasparenza del presente provvedimento come da artt. 27 e segg. del D. Lgs. 
N°36/2023 e delibera ANAC n° 263 del 20/6/2023; 

4) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale; 

5) Di dare atto che il codice univoco è: UF6WZ0 

 

      Il DIRETTORE 
      (Mauro Pisani) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 

3 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 

 

F O R M A T O E U R O P E O 

P E R   I L   C U R R I C U L U M 

V I T A E 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome PATRIZIA TIRELLI 

Indirizzo studio CORSO VITTORIO EMANUELE II N°165/A    29121 PIACENZA 

Telefono 0523330461 

Fax 05231888019 

E-mail 

Pec: 

avvocatotirelli@libero.it 

tirelli.patrizia@ordineavvocatipc.it 

Nazionalità Italiana 

Data di nascita 15 /05/1964 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 

 
 

Avvocato titolare dello studio - Libero professionista - 

Iscritta all’Albo degli Avvocati dell’Ordine di Piacenza dal 21/11/1994 

Tessera n°313/A 

Iscritta all'Albo Speciale degli Avvocati ammessi al patrocinio dinanzi 

alla Corte di Cassazione ed alle altre Giurisdizioni Superiori. 

Mediatore presso l’Organismo di Mediazione del Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati di Piacenza . 

Gestore delle crisi da sovraindebitamento. 

Curatore speciale del minore 
 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

Esperta in diritto civile, ha assistito varie Società al fine di prevenire 

contenziosi in materia commerciale, attraverso collaborazioni costanti, 

assistenza in-house e monitoraggio continuo delle pratiche in 

sofferenza. 

Ha conseguito l'abilitazione all'esercizio delle funzioni di Gestore della 

crisi da sovraindebitamento presso l'Università degli Studi di Parma. 

Custode Giudiziario nelle procedure esecutive immobiliari presso il 

Tribunale di Piacenza . 

Ha maturato pluriennale esperienza nella consulenza, assistenza e 

difesa giudiziaria di soggetti pubblici e privati avanti Commissioni 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 

4 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

Tributarie. 

Conciliatore specializzato in materia societaria. 

Iscritta all’Elenco degli Arbitri tenuto dalla Camera Arbitrale della 

C.C.I.A.A. di Piacenza e di Reggio Emilia. 

Ha partecipato a numerose procedure arbitrali in materia societaria. 

Pluriennale esperienza nella consulenza, assistenza e difesa 

giudiziaria di soggetti pubblici e privati avanti ai Tribunali Ordinari, 

Tribunale per i Minorenni, Commissioni Tributarie. 

Essendo nell'elenco dei difensori d'ufficio nei procedimenti civili 

innanzi al Tribunale per i Minorenni dell'Emilia Romagna, ha seguito 

numerose procedure relative allo stato di abbandono di minori e alla 

adottabilità. 

Ha svolto le funzioni di tutore e pro tutore di soggetti incapaci, di 

curatore speciale di minori e di amministratore di sostegno. 

È stata legale esterno di A.LE.R. - Azienda Lombarda per l'Edilizia 

Residenziale di Lodi, maturando consolidata esperienza in materia 

locatizia e condominiale. 

Nell’ambito dell’apposita commissione istituita dalla Provincia di Lodi 

per la elaborazione dello Statuto Provinciale, ha contribuito alla 

redazione dello Statuto e dei Regolamenti della Provincia di Lodi. 

In qualità di Mediatore presso l’Organismo di Mediazione del 

Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Piacenza, ha gestito numerose 

procedure di mediazione in materia di diritti reali, successioni, 

divisioni , condominio. 
 

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
1983 Diploma di maturità scientifica conseguito presso il Liceo Scientifico 

Respighi di Piacenza 

 

1991 Laurea in giurisprudenza presso l’Università degli studi di Parma. 

Votazione 110/110 tesi in Istituzioni di diritto privato dal titolo “ Il 

possesso dell’etere” (relatore Prof. Guarneri). 

 
1994  Abilitazione alla professione forense ed iscrizione all’Ordine degli 

Avvocati di Piacenza 

 

2017 Abilitazione all'esercizio delle funzioni di Gestore delle crisi  da 

sovraindebitamento 

 

* * * * * * * * 

Corso di alta specializzazione per la formazione di delegati alle vendite e 

custodi giudiziari  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 

5 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

Corso di aggiornamento per mediatori organizzato da RESOLUTIA 

Gestione delle controversie 

 

Corso di perfezionamento per Gestori della crisi da sovraindebitamento 

organizzato da Università di Parma -  Dipartimento di Giurisprudenza 

 

Corso di aggiornamento per mediatori organizzato da RESOLUTIA 

 
Corso di aggiornamento per mediatori professionisti organizzato 

dall’Organismo ADR SEMPLIFICA 

 
Corso per Mediatore professionista ex Dlgs 28/2010 e D.M. 180/2010 

 

Corso di formazione per Conciliatori in materia societaria tenuto da 

ADR Aequitas. 

 
Master breve in diritto di famiglia e tutela dei minori. 

 
Corso di formazione in Arbitrato organizzato dalla C.C.I.A.A. di 

Piacenza, in collaborazione con l’Associazione Equilibrio & RC di 

Bologna. 

Corso di formazione in Arbitrato – livello avanzato, organizzato dalla 

C.C.I.A.A. di Piacenza 

 
Corso post laurea di orientamento specialistico sul processo 

amministrativo, organizzato dalla Società Italiana degli Avvocati 

Amministrativisti e dall’Ordine degli Avvocati di Milano. 

Seminario di aggiornamento sui contratti pubblici, appalti pubblici e 

subappalti, organizzato dal T.A.R. per la Lombardia, sezione di Milano. 

 
Corso di Fondo Sociale Europeo “ Testo Unico Ambientale, conformità 

legislative ed analisi ambientale dei processi produttivi”, organizzato 

da Regione Lombardia e dal Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, 

presso il Politecnico di Milano. 
 

 

 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 

Ottima capacità di relazione con i clienti, colleghi e collaboratori, avendo 

partecipato a seminari specialistici sulla gestione maieutica dei conflitti, 

in particolare sulle tecniche di colloquio e sul meta modello linguistico.  
 

 

 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 

6 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 

LINGUE CONOSCIUTE Inglese 

Capacità di lettura, scrittura ed espressione orale: discreta 
 

Tutte le informazioni riportate nel presente curriculum vitae corrispondono a 

verità. La sottoscritta acconsente, in ottemperanza al D.lgs 30 giugno 2003 

n°196, e successive modifiche, all’utilizzo dei dati personali contenuti nel 

presente documento. 

Piacenza, 13 maggio 2023 

Avv. Patrizia Tirelli 

 

 

Firmato digitalmente 
da: Patrizia Tirelli 
Data: 13/05/2023 
11:01:09  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 

7 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

Patrizia Tirelli 

Avvocato 

Patrocinante in Cassazione 
Telefono 0523.330461  fax  0523.1888019   29121 Piacenza 
e-mail: studio.tirelli@libero.it  Corso Vittorio Emanuele II n°165/a 
pec: tirelli.patrizia@ordineavvocatipc.it Cod.fisc. TRL PRZ 64E 55G 535I P. IVA 01227890330 

 
 

 

 

Piacenza, 04 ottobre 2024  
Spett.le 
ASP AZALEA 
Corso Matteotti, 124 
29015 Castel San Giovanni 

 
 

OGGETTO : proposta compensi per attività professionale 
 

 
Con la presente Vi propongo compensi per attività professionale di consulenza ed assistenza 
stragiudiziale e giudiziale : 

 
ATTIVITA' STRAGIUDIZIALE 

 
• lettera di diffida / solleciti di pagamento / messa in mora € 50,00 ( per pratiche di valore 

inferiore ad € 1.500,oo); € 100,00 ( per pratiche di valore superiore ad € 1.500,00), oltre spese 
vive documentate. E' compresa l'eventuale richiesta di certificati di residenza del debitore. 

 
• Redazione transazioni / piani di rientro con il debitore € 200,00( per pratiche di valore inferiore 

ad € 1.500,oo); € 350,00( per pratiche di valore superiore ad € 1.500,00). 
 

ATTIVITA' GIUDIZIALE 
 

La scrivente si impegna, qualora non sia possibile recuperare da parte soccombente il compenso 
liquidato dal Giudice, a richiedere il compenso in base al valore minimo tabellare. Nel caso di 
assegnazione di più pratiche verrà praticata una riduzione del 20% - 30% del valore minimo tabellare. 

 
A disposizione per eventuali chiarimenti, porgo i migliori saluti. 

 
 

 
Avv. Patrizia Tirelli 

 
 
 
 

 

Firmato digitalmente da: 
Patrizia Tirelli 
Data: 04/10/2024 10:40:19  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it

		2024-10-18T09:08:31+0000
	PISANI MAURO




